

Jeg skal endvidere på venstres vegne fremsætte forslag til lov om ændring af lov om beskattning til kommunerne af faste ejendomme. (Ophævelse af dækningsafgift for private erhvervsjendomme).

Lovforslaget har til hensigt at fritage byerhvervene for dækningsafgift af private erhvervsjendomme, der anvendes til kontor, forretning, hotel, fabrik, værksted og lignende. Primærkommunerne kan i dag bestemme, at sådanne ejendomme skal svare afgift af forskelsværdien.

Det skal præciseres, at venstre finder, at erhvervslivets faste skatter i højere grad bør afløses af afgifter, som virksomhederne ved hensigtsmæssige produktionsomlægninger kan rationalisere sig ud af. Faste skatter, som udelukkende er af fiskal karakter, virker omkostningsforøgende. Nærværende lovforslag skal derfor ses som et led i bestræbelserne på at begrænse omkostningerne.

Venstre fremsætter ud fra de samme motiver i denne folketingsssamling forslag om en tilsvarende ophævelse af amtskommunernes ret til at opkræve grundskyld af landbrugets produktionsjord.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Stetter) (KF):**

Jeg skal hermed fremsætte forslag til lov om ændring af udskrivningsloven. (Formueskat for personer).

Jeg anbefaler lovforslaget til vedtagelse.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Anders Andersen) (V):**

Jeg skal hermed på forslagsstillernes vegne fremsætte forslag til lov om konjunkturudligningsfonds.

Drivkraften i et liberalt samfund er, at det skal kunne svare sig at yde en ekstrainsats, at tage en risiko og at spare op. Det danske skattesystem har efterhånden udviklet sig således, at denne drivkraft er sat ud af funktion. Den kan bl. a. genskabes ved at tilrettelægge en skattepolitik, der giver erhvervslivet mulighed for at beholde en større del af overskuddet med deraf følgende større selvfinansieringsgrad i forbindelse med udbygning og ekspansion.

Forslag til lov om konjunkturudligningsfonds tilsigter at give selvstændigt erhvervsdrivende mulighed for at udjævne indkomsterne mellem gode og dårlige år. Der gælder i dag

regler om henlæggelse til investeringsfonds, begrænset til 25 pct. af årets overskud. Henlæggelserne til investeringsfonds kan kun anvendes til forlods afskrivning på anskaffelsesudgifter vedr. maskiner, inventar og lignende driftsmidler, der udnyttes erhvervsmæssigt, skibe til erhvervsmæssigt brug og bygninger, hvorpå skattemæssig afskrivning kan foretages, samt særlige installationer i sådanne bygninger.

I modsætning hertil opstiller lov om henlæggelse til konjunkturudligningsfonds ingen regler for anvendelsen af de henlagte midler. På grund af erhvervslivets ofte svingende indtægter bør der være valgfrihed mellem henlæggelse til investeringsfonds eller til konjunkturudligningsfonds, hvor det hensatte beløb kan fratrækkes i indkomsten i det år, henlæggelse foretages, men derimod forfalder til beskattning i det år, hvori det hæves.

Ved at benytte henlæggelse til konjunkturudligningsfond kan den skattepligtige således udjævne sin indkomst mellem dårlige og gode år.

Henlæggelse til konjunkturudligningsfond kan ikke foretages, såfremt den skattepligtige samtidig benytter sig af adgang til henlæggelse til investeringsfond. Den skattepligtige må således vælge, hvilken af de to former han ønsker at benytte.

For regler vedr. overdragelse, pantsætning o. lign., tilskrivning af renter, opgørelse af formue osv. finder reglerne i lov om investeringsfonds anvendelse i det omfang, der er parallelet i de to love. Endelig indeholder lovforslaget bestemmelse om, at ministeren for skatter og afgifter bemyndiges til at fastsætte de nærmere regler for pengeinstitutternes medvirken og for lovens gennemførelse, ligesom ministeren bemyndiges til at afholde de hermed forbundne udgifter.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Ove Jensen) (FP):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag til lov om afskaffelse af kapitalvindingsskatten.

Jeg skal henvise til lovforslagets tekst og de bemærkninger, som ledsager det.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Brixtofte) (V):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag til lov om andelsboliger i almennyttige boligselskaber.

Formålet med dette lovforslag er at give be-

**[Brixtofte.]**

boerne i det almennyttige boligbyggeri adgang til at overtage deres boliger på andelsbasis.

Venstre har den målsætning, at alle familier i Danmark skal have mulighed for at eje deres egen bolig. Denne ret har beboerne i det almennyttige boligbyggeri ikke, og derfor fremsætter venstre dette lovforslag.

I en andelsboligforening vil det være beboerne selv, der skal bestemme over alle væsentlige forhold omkring deres bolig. Derfor giver lovforslagets vedtagelse muligheder for mere nærdemokrati for beboerne.

I en andelsboligforening vil andelsejerne gennem deres andelsbevis få andel i den fælles opsparring, i den fælles værdistigning, og vil kunne få godtgjort de beløb, der er anvendt til forbedringer af boligen. Derfor vil forslaget være et konkret forslag til udbredelse af den private ejendomsret og dermed til en mere ligelig fordeling af formuerne i Danmark.

Retningslinierne for, hvorledes overtagelse skal finde sted, følger meget nøje de regler, som fem partier blev enige om at gennemføre for det private udlejningsbyggeri i foråret 1976.

For at undgå enhver diskussion om en eventuel modstrid med de eksisterende boligpolitiske aftaler skal forslaget træde i kraft den 1. april 1979.

**Socialministeren (Eva Gredal):**

Herved tillader jeg mig for folketinget at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om oprettelse af et socialforskningsinstitut.*

Socialforskningsinstitutet blev oprettet ved lov i 1958.

Siden er der sket væsentlige ændringer i centraladministrationens arbejdsopgaver. Her tænkes bl. a. på den stigende interesse for anvendelsen af samfundets knappe ressourcer, der bl. a. har givet sig udslag i udarbejdelse af perspektivplanerne.

Hertil kommer, at der inden for det forskningsorganisatoriske område er sket nydannelser bl. a. ved oprettelsen af statens samfundsvidenskabelige forskningsråd, statens lægevidenskabelige forskningsråd og statens humanistiske forskningsråd.

I 1972 nedsatte socialministeriet et udvalg, der bl. a. skulle overveje, om der – på baggrund af den stedfundne udvikling – var behov for ændringer i lov om socialforskningsinstitutet. Udvalget afgav betænkning i 1975, og det

foreliggende lovforslag svarer stort set til det forslag, udvalget fremkom med.

Lovforslaget indeholder således bestemmelse om, at socialforskningsinstitutet – ud over instituttets øvrige opgaver – kan yde råd og vejledning i forbindelse med forberedelse og gennemførelse af lovgivning og offentlige myndigheders planlægning.

Endvidere foreslås en ændring i sammensætningen af medlemmerne af forskningsrådet, således at bl. a. Dansk Arbejdsgiverforening og Landsorganisationen i Danmark repræsenteres med hver 1 medlem i rådet. Dette indgik ikke i udvalgets oplæg, men i øvrigt svarer forslaget om forskningsrådets sammensætning til det af udvalget anbefalede.

Endelig foreslås for at øge kontakten mellem instituttet og brugerne af instituttets forskningsresultater, at forskningsrådet nedsætter et rådgivende udvalg vedrørende kommunerne, og at forskningsrådet kan nedsætte andre rådgivende udvalg.

Forslaget medfører ingen merudgifter.

Idet jeg i øvrigt kan henvise til lovforslagets bemærkninger, skal jeg anmode om tingets villige behandling af forslaget.

**Ministeren for skatter og afgifter (Svend Jakobsen):**

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte *forslag til lov om forhøjelse af personfradragene ved sømandsbeskatningen for lønningsårene 1977 og 1978.*

Lovforslaget har til formål at tilpasse sømandsbeskatningen til udskrivningen af skat i land for indkomståret 1977. Fra 1976 til 1977 er der sket forskellige ændringer i de regler, hvorefter indkomstskatten beregnes.

Reglerne om, at personfradrag og skalatrin reguleres i takt med lønindeksen for industriens arbejdere, har medført, at disse beløb i 1977 bliver ca. 12 pct. højere end i 1976. Dette gælder også de personfradrag og skalatrin, der anvendes ved sømandsskattens beregning.

Ved lov om udskrivningsprocenten og personfradragene for kalenderåret 1977, der blev vedtaget i augustsamlingen, er der endvidere gennemført en yderligere forhøjelse af personfradragene på 500 kr. ved beskatningen i land i 1977. Derfor foreslås personfradragene ved sømandsskattens beregning forhøjet tilsvarende. Tilpasset sømandsskattesystemet betyder det, at det månedlige personfradrag i lønningsåret